
 

 

Prot. n. 2213 II/9  
 

Al DSGA 
 

Agli Atti 

Al Sito Web dell’IIS “E.Ferrari”  
 
 

 
OGGETTO: DETERMINA REGOLAMENTO GENERALE PROTEZIONE DATI UE 2016/679. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
- Visti gli artt. 10 e 11 della Costituzione; 

- Vista la L. 241/1990 e succ. m. e i.; 

- Visto il D.Lgs. 165/2001, come modificato e novellato; 

- Visto il REGOLAMENTO UE 2016/679 del Parlamento e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 

protezione dei dati); 

- Considerato quanto precisato dalla Nota MIUR N. 563 del 22/05/2018 che, nel fornire 

indicazioni alle scuole, in attesa dell’emanazione del decreto legislativo nazionale di dettaglio, 

affida agli UU.SS.RR. un ruolo di interlocuzione e coordinamento e rinvia ad una successiva 

forma- zione sulla materia, che sarà fruibile nel breve periodo; 
- Preso atto che la stessa Nota MIUR N. 563 del 22/05/2018 precisa che sarà trasmesso un 

modello standard di Registro delle attività di trattamento dei dati personali come previsto 

dall’art. 30 del succitato Regolamento; 

- Visto che in data 24.05.2018 l’USR Calabria ha emesso via PEO nota acquisita a nostro proto- 

collo n. 2202 I/1 del 25.05.2018 in cui si evidenzia che: 
“Questa Direzione segnala alle SS.LL. la possibilità offerta dall’articolo 37, comma 3 del 

Regolamento di nominare un unico Responsabile della protezione dei dati per più autorità 

pubbliche. Al fine di tendere a ottenere un vantaggio economico dal conferimento 

dell’incarico di un unico Responsabile della protezione dei dati personali (DPO, Data 

Protection Officer) per più istituzioni scolastiche, propone, pertanto, nel rispetto delle Loro 

Autonomie, di ricorrere a una forma consortile di aggregazione per ambito territoriale. 

In riscontro all’invito rivolto dal Capo Dipartimento Carmela Palumbo agli Uffici Scolastici 

Regionali, chiamati a svolgere un “fondamentale ruolo di interlocuzione e di coordinamento 

nei confronti delle istituzioni scolastiche per promuovere soluzioni condivise”, questa 

Direzione designa un Dirigente scolastico, con l’incarico di individuare il Responsabile della 

protezione dei dati personali per ciascun ambito. Spetterà al designato Dirigente informare 

tempestivamente le istituzioni scolastiche che insistono sul territorio dell’ambito, al fine di 

procedere alla costituzione di una rete di scopo per l’individuazione di un unico DPO per 

ambito territoriale. 
 

 

 

VIA GREGORIO STAGLIANÒ, 268 – 88064 CHIARAVALLE CENTRALE (CZ) 

 0967 91023  czis007001@istruzione.it 

 0967 998207 
     czis007001@pec.istruzione.it  

Codice Meccanografico: CZIS007001  85000530791    www.iischiaravalle.gov.it 

Istituto Tecnico Tecnologico “Enzo Ferrari” (Meccanica-Biotecnologie Sanitarie) – Istituto Professionale (Agricoltura e Ambiente) – Liceo Scientifico 

mailto:czis007001@istruzione.it
mailto:czis007001@pec.istruzione.it


Il Dirigente dell’istituzione scolastica capofila della rete di ambito territoriale si assicurerà che 

il Responsabile per la protezione dei dati personali sia in possesso del requisito della 

cosiddetta “raggiungibilità”, per assicurare un efficace supporto al Titolare del trattamento. Il 

DPO, inoltre, dovrà essere individuato in funzione delle qualità professionali, e in particolare 

della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, 

e della capacità di assolvere i compiti espressamente individuati dal GDPR; 

 

 
DETERMINA 

 
di avviare il procedimento per: 

 
- L’individuazione del Responsabile della Protezione Dati in funzione delle qualità 

professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in 

materia di protezione dei dati che assolva i compiti di cui all’articolo 39, aderendo alla 

rete di scopo dell’Ambito 1 della provincia di Catanzaro, scuola capofila ITT “Malafarina” 

di Soverato; 

- l’assolvimento di tutti gli obblighi contenuti nel citato Regolamento; 

- la tenuta e l’aggiornamento del Registro delle attività di trattamento dei dati personali  

secondo il modello standard che sarà definito dal MIUR e da esso comunicato alle istituzioni 

scolastiche, come precisato dalla Nota MIUR N. 563 del 22/05/2018; 

- l’individuazione del/i Responsabile/i del trattamento con appositi atti giuridici; 

- l’adozione, con il supporto del Responsabile della Protezione Dati, delle misure tecniche 

ed organizzative adeguate per garantire ed essere in grado di dimostrare che il trattamento 

è effettuato conformemente al presente Regolamento e di procedere al loro riesame 

periodico ed all’eventuale aggiornamento. 

 
 

Chiaravalle, 23/05/2018 

 
Il Dirigente Scolastico 

dr.ssa Elisabetta Zaccone 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. L gs 82/2005 


		2018-05-25T13:15:37+0200
	ZCCLBT64E60B002Y




